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VALENCIÀ 

ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE L'IMPOST SOBRE BÉNS IMMOBLES 
(TEXT CONSOLIDAT) 

Article 1r. Fonaments. 

En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució i per l'article 
106 de la Llei 7/85, de 2 d'abril, reguladora de les Bases de Règim Local, i de conformitat 
amb el que es disposa en els articles 15 a 17 del RDL 2/2004, de 5 de març, pel qual 
s'aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, l'Ajuntament de 
Benissa estableix l'Impost sobre Béns Immobles, que es regirà per la present Ordenança 
fiscal. 

Article 2n. Exempcions. 

En aplicació de l'article 62.4 del RDL 2/2004, de 5 de març, mitjançant el qual s'aprova 
el Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals i per raó de criteris 
d'eficiència i economia en la gestió recaptatòria del tribut quedaran exempts de tributació 
en l'Impost els rebuts i liquidacions corresponents a béns immobles: 

A) Urbans que la seua quota liquida siga inferior a 6 euros. 

B) Rústics en el cas que, per a cada subjecte passiu, la quota líquida corresponent a 
la totalitat dels béns rústics posseïts en el terme municipal siga inferior a 6 euros. 

Article 3r. Tipus de gravamen i quota. 

En aplicació del que s'estableix en l'article 72 del RDL 2/2004, el tipus de gravamen serà 
per a: 

- Béns Immobles Urbans 0,80 %. 

- Béns Immobles Rústics 0,90 %. 

- Béns Immobles de Característiques Especials 1,30 %. 

Article 4t. Bonificacions. 

1. Bonificació a favor de les empreses dedicades a la urbanització, construcció i 
promoció immobiliària. 

En aplicació de l'article 73.1 del DRL 2/2004, tindran dret a una bonificació de 50 % en 
la quota íntegra de l'impost, sempre que així se sol·licite pels interessats abans de l'inici 
de les obres, els immobles que constituïsquen l'objecte de l'activitat de les empreses 
d'urbanització, construcció i promoció immobiliària tant d'obra nova com de rehabilitació 
equiparable a aquesta, i no figuren entre els béns del seu immobilitzat. 
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El termini d'aplicació d'aquesta bonificació comprendrà des del període impositiu 
següent a aquell en què s'inicien les obres fins al posterior a la terminació d'aquestes, 
sempre que durant aquest temps s'executen obres d'urbanització o construcció efectiva, 
i sense que, en cap cas, puga excedir de tres períodes impositius. 

Per a gaudir de l'esmentada bonificació, els interessats hauran de: 

a) Acreditar la data d'inici de les obres d'urbanització o construcció de què es tracte, 
mitjançant certificat del tècnic-director competent d'aquestes, visat pel Col·legi 
Professional, o llicència d'obres expedida per l'Ajuntament. 

b) Acreditar que l'empresa es dedica a l'activitat d'urbanització, construcció i promoció 
immobiliària, mitjançant la presentació dels estatuts de la societat. 

c) Acreditar que l'immoble objecte de la bonificació és de la seua propietat i no forma 
part de l'immobilitzat, mitjançant còpia de l'escriptura pública o alta cadastral i certificació 
de l'Administrador de la Societat, o fotocòpia de l'últim balanç presentat davant l'AEAT, 
a l'efecte de l'Impost de societats. 

d) Presentar fotocòpia de l'alta o últim rebut de l'Impost d'Activitats Econòmiques 

Si les obres de nova construcció o de rehabilitació integral afecten diversos solars, en la 
sol·licitud es detallaran les referències cadastrals dels diferents solars. 

2. Bonificació a favor de famílies nombroses: 

1. Béns immobles que constituïsquen la residència habitual dels subjectes passius 
que ostenten la condició de titular de família nombrosa, conformement al que es disposa 
en l'article 74.4 del RDL 2/2004. 

1.1) Concessió de la bonificació. La sol·licitud de bonificació haurà d'adjuntar a més de 
la documentació general exigible la següent documentació conformement al que es 
disposa en l'article 74.4 del RDL 2/2004, de 5 de març Text refós de la Llei reguladora 
de les Hisendes Locals: 

- Títol de família nombrosa vigent (Ordre de 2 de febrer del 2000 de la Conselleria de 
Benestar Social) 

- Últim rebut aprovat per l'Ajuntament de l'impost sobre béns immobles la bonificació 
dels quals se sol·licita en posteriors períodes impositius. 

- Certificat d'empadronament a nom del subjecte passiu per a la constatació que el 
mateix està empadronat en l'immoble la bonificació del qual sol·licita. 

- Certificat, a nom del subjecte passiu de l'impost, d'estar al corrent de les seues 
obligacions fiscals amb aquest Ajuntament, per a això es deurà sol·licitar informe de 



 

Ajuntament de Benissa 

Plaza del Portal, nº 1, Benissa. 03720 (Alicante). Tfno. 965730058. 

 

deutes pendents davant l'Organisme de Recaptació SUMA Gestió Tributària i així mateix 
davant l'Ajuntament de Benissa. 

1.2) Durada de la bonificació. Tindran dret a la present bonificació, en la quota íntegra 
de l'impost, durant els períodes impositius en els quals el subjecte passiu ostenta la 
titularitat de família nombrosa. En tot cas, la present bonificació farà efecte en el període 
següent a aquell en el qual s'haguera presentat la sol·licitud de bonificació, 
inclusivament l'últim període impositiu en el qual tinguera la condició de titular de família 
nombrosa. 

1.3) Quantia anual de la bonificació. S'estableix una bonificació del 50 per 100 de la 
quota íntegra. 

1.4) Beneficiari. La present bonificació serà aplicable en la quota de l'Impost sobre Béns 
Immobles els propietaris dels quals tinguen la condició de titular de família nombrosa 
conformement al que es disposa en l'article 7 de la Llei 25/1971 i l'Ordre de 2 de febrer 
del 2000 de la Conselleria de Benestar Social, sempre que aquests immobles 
constituïsquen el seu domicili habitual i a aquest efecte figuren inscrits en el Padró 
Municipal d'Habitants. 

1.5) Classes i característiques dels béns immobles. Per a gaudir de la present 
bonificació els béns immobles deuran: 

• Ser béns immobles urbans. 

• Tindre un tipus d'ús residencial, conformement a la classificació feta per la normativa 
cadastral. 

• El seu valor cadastral no superarà l'import de 120.000,00 €, en el moment de la 
sol·licitud. 

1.6) Aspectes substantius: No seran beneficiaris aquells propietaris que tinguen la 
condició de titular de família nombrosa conformement al que es disposa en l'article 7 de 
la Llei 25/1971 i l'Ordre de 2 de febrer del 2000 de la Conselleria de Benestar Social, i 
apareguen com a subjecte passiu en més béns immobles de naturalesa urbana que el 
domicili habitual objecte de bonificació, segons els registres que consten en l'últim Padró 
de l'impost sobre béns immobles de naturalesa urbana aprovat per aquest Ajuntament. 

1.7) Manteniment de la bonificació per renovació del títol de família nombrosa. 

Una vegada concedida la bonificació, per al seu manteniment i aplicació en els exercicis 
posteriors, finalitzat el termini de validesa del títol de família, haurà d'adjuntar-se la 
sol·licitud de manteniment de la bonificació per renovació de títol de família nombrosa, 
a més de la documentació general exigible, la següent documentació, conformement al 
que es disposa en l'article 74.4 del RDL 2/2004, de 5 de març, Text refós de la Llei 
reguladora de les Hisendes Locals. 
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- Títol de família nombrosa vàlid (Ordre de 2 de febrer de 2000 de la Conselleria de 
Benestar Social). 

- Últim rebut de l'impost sobre béns immobles la bonificació dels quals se sol·licita en 
posteriors períodes impositius. 

El termini per a presentar l'anterior documentació acabarà el dia 30 de desembre de 
l'any anterior a aquell la bonificació del qual causarà efectes. El seu incompliment 
determinarà la pèrdua del dret de bonificació en el període impositiu corresponent. 

3. Bonificació a favor dels béns immobles d’ús residencial en els quals s'hagen 
instal·lat sistemes per a l'aprofitament tèrmic o elèctric de l'energia provinent del 
sol. 

- Béns immobles d’ús residencial en els quals s'hagen instal·lat sistemes per a 
l'aprofitament elèctric de l'energia provinent del sol: la bonificació serà del 50% de la 
quota íntegra de l'IBI (amb un màxim de 250 euros a l'any de quantia per immoble), del 
primer al tercer any des que se sol·licite; i del 25% de la quota íntegra de l'IBI (amb un 
màxim de 150 euros a l'any) del quart al cinqué any que se sol·licite. 

- Béns immobles d’ús residencial en els quals s'hagen instal·lat sistemes per a 
l'aprofitament tèrmic de l'energia provinent del sol: la bonificació establida serà del 50% 
de la quota íntegra de l'IBI (amb un màxim de 150 euros a l'any de quantia per immoble), 
del primer al tercer any des que se sol·licite; i del 25% de la quota íntegra de l'IBI (amb 
un màxim de 100 euros a l'any) del quart al cinqué any que se sol·licite. 

L'aplicació d'aquesta bonificació estarà condicionada al fet que les instal·lacions per a 
producció de calor incloguen col·lectors que disposen de la corresponent homologació 
per l'Administració competent. Aquesta bonificació produirà efecte des del període 
impositiu següent a aquell en què se sol·licite, sempre que s'acredite davant 
l'Ajuntament el compliment dels requisits exigits. 

La bonificació haurà de ser sol·licitada per l'interessat en el termini dels tres mesos 
posteriors a la instal·lació, acreditant la comunicació d'obres i el certificat final i 
d'especificacions tècniques de la instal·lació per a l'aprofitament d'energia solar tèrmica 
o elèctrica. Només podran accedir a aquesta bonificació les instal·lacions legalment 
implantades. 

Per a acreditar el compliment dels requisits exigits per a l'atorgament, haurà d'aportar-
se: 

- en el cas d'instal·lacions fotovoltaiques, el Certificat expedit per la Generalitat 
Valenciana d'instal·lació elèctrica de baixa tensió - Instal·lacions elèctriques de 
generació d'autoconsum; i la instal·lació haurà d'acreditar una contribució mínima de 
potència instal·lada d'1,5 kW. 
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- en el cas d'instal·lacions de captació solar-tèrmica degudament homologades, 
s'haurà d'aportar el certificat tècnic o factura de l'instal·lador, i la superfície mínima del 
captador solar haurà de ser de 2 m². 

Article 5é. Obligacions formals dels subjectes passius en relació amb l'impost. 

Els subjectes passius estan obligats a presentar la declaració d'alta, baixa o modificació 
de la descripció cadastral dels béns immobles que tinguen transcendència a l'efecte 
d'aquest impost. 

El termini de presentació de les declaracions, fins que el Ministeri d'Hisenda determine 
uns altres, serà el següent: 

a) Per a les modificacions o variacions de les dades físiques, dos mesos, comptats a 
partir de l'endemà a la data de finalització de les obres. 

b) Per a les modificacions o variacions de les dades econòmiques, dos mesos, comptats 
a partir de l'endemà a l'atorgament de l'autorització administrativa de la modificació d'ús 
o destinació de què es tracte. 

c) Per a les modificacions o variacions de les dades jurídiques, dos mesos, comptats a 
partir de l'endemà al de l'escriptura pública o, si escau, del document en què es 
formalitze la variació. 

Article 6é. Normes de competència i gestió de l'impost. 

Fraccionaments i ajornaments sense interessos de demora sol·licitats en període 
voluntari. 

Els Contribuents podran fraccionar els deutes de venciments periòdics i notificació 
col·lectiva corresponents a aquest impost, sense meritació d'interessos de demora, amb 
les següents condicions: 

a) Els interessats haurien de presentar la corresponent sol·licitud abans que finalitze 
el període voluntari de pagament. 

b) La quota es pot fraccionar en tants terminis com períodes mensuals queden fins a 
la finalització de l'exercici de meritació. 

c) L'import mínim de cada fracció no podrà ser inferior a 30 €. 

d) El pagament de les quotes haurà d'efectuar-se mitjançant domiciliació bancària. 

Per al procediment de gestió, no assenyalat en aquesta Ordenança, s'aplicarà el que 
disposa la legislació vigent, així com, si escau, el que s’estableix en l'Ordenança General 
de Gestió aprovada per l'Excma. Diputació d'Alacant. 
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Article 7é. Aprovació i vigència. 

La present ordenança fiscal entrarà en vigor el dia de la seua publicació en el BOP i 
començarà a aplicar-se des del dia 1/1/2012, romanent en vigor fins a la seua 
modificació o derogació expressa. 

La present Ordenança va ser aprovada definitivament en el BOP núm. 234 de data 
7/12/2011. 

L'ordenança ha sigut modificada per acord de l'Ajuntament Ple en sessió celebrada en 
data 6 de març de 2013 i publicat aquest acord definitivament en el BOP núm. 94 de 
data 21 de maig de 2013, entrant en vigor l'endemà de la seua publicació. 

La present ordenança ha sigut modificada per acord de l'Ajuntament Ple en sessió 
celebrada en data 30 de juny de 2020 i publicada definitivament en el BOP núm. 178 de 
data 17 de setembre 2020. 

La present ordenança ha sigut modificada per acord de l'Ajuntament Ple en sessió 
celebrada en data 25 de gener de 2022 i publicada definitivament en el BOP núm. 69 
de data 8 d’abril de 2022 

La present ordenança ha sigut modificada per acord de l'Ajuntament Ple en sessió 
celebrada en data 27 de desembre de 2023 i publicada definitivament en el BOP núm. 
248 de data 29 de desembre de 2023. 
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CASTELLANO 

 
 

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DEL IMPUESTO SOBRE BIENES 
INMUEBLES 

(TEXTO CONSOLIDADO) 
 
 
Artículo 1. Fundamentos. 
 
En uso de las facultades concedidas por los artículos 133.2 y 142 de la Constitución y 
por el artículo 106 de la Ley 7/85, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen 
Local, y en conformidad con lo dispuesto en los artículos 15 a 17 del RDL 2/2004, de 5 
de marzo, por el cual se aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las 
Haciendas Locales, el Ayuntamiento de Benissa establece el Impuesto sobre Bienes 
inmuebles, que se regirá por la presente Ordenanza fiscal. 
 
Artículo 2. Exenciones. 
 
En aplicación del artículo 62.4 del RDL 2/2004, de 5 de marzo, mediante el cual se 
aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales y por razón 
de criterios de eficiencia y economía en la gestión recaudatoria del tributo quedarán 
exentos de tributación en el Impuesto los recibos y liquidaciones correspondientes a 
bienes inmuebles: 
 

A) Urbanos que su cuota líquida sea inferior a 6 euros. 
 

B) Rústicos en el supuesto de que, para cada sujeto pasivo, la cuota líquida 
correspondiente a la totalidad de los bienes rústicos poseídos en el término 
municipal sea inferior a 6 euros. 
 
 

Artículo 3. Tipo de gravamen y cuota. 
 
En aplicación de lo establecido en el artículo 72 del RDL 2/2004, el tipo de gravamen 
será para: 
 

- Bienes inmuebles Urbanos 0,80 %. 

- Bienes inmuebles Rústicos 0,90 %. 

- Bienes inmuebles de Características Especiales 1,30 %. 

 
Artículo 4. Bonificaciones. 
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1. Bonificación a favor de las empresas dedicadas a la urbanización, construcción 
y promoción inmobiliaria. 
 
En aplicación del artículo 73.1 del RDL 2/2004, tendrán derecho a una bonificación de 
50 % en la cuota íntegra del impuesto, siempre que así se solicite por los interesados 
antes del inicio de las obras, los inmuebles que constituyan el objeto de la actividad de 
las empresas de urbanización, construcción y promoción inmobiliaria tanto de obra 
nueva como de rehabilitación equiparable a esta, y no figuren entre los bienes de su 
inmovilizado. 
 
El plazo de aplicación de esta bonificación comprenderá desde el periodo impositivo 
siguiente a aquel en que se inicien las obras hasta el posterior a la terminación de estas, 
siempre que durante este tiempo se ejecuten obras de urbanización o construcción 
efectiva, y sin que, en ningún caso, pueda exceder de tres periodos impositivos. 
 
Para disfrutar de la mencionada bonificación, los interesados tendrán que: 
 

a) Acreditar la fecha de inicio de las obras de urbanización o construcción de que se 
trate, mediante certificado del técnico-director competente de estas, visado por el 
Colegio Profesional, o licencia de obras expedida por el Ayuntamiento. 

b) Acreditar que la empresa se dedica a la actividad de urbanización, construcción y 
promoción inmobiliaria, mediante la presentación de los estatutos de la sociedad. 

c) Acreditar que el inmueble objeto de la bonificación es de su propiedad y no forma 
parte del inmovilizado, mediante copia de la escritura pública o alta catastral y 
certificación del Administrador de la Sociedad, o fotocopia del último balance presentado 
ante la AEAT, a efectos del Impuesto sobre sociedades. 

d) Presentar fotocopia del alta o último recibo del Impuesto de actividades Económicas 

Si las obras de nueva construcción o de rehabilitación integral afectan varios solares, en 
la solicitud se detallarán las referencias catastrales de los diferentes solares. 

 

2. Bonificación a favor de familias numerosas: 
 
1. Bienes inmuebles que constituyan la residencia habitual de los sujetos pasivos 
que ostentan la condición de titular de familia numerosa, con arreglo a lo dispuesto en 
el artículo 74.4 del RDL 2/2004. 
 
1.1) Concesión de la bonificación. La solicitud de bonificación tendrá que adjuntar 
además de la documentación general exigible la siguiente documentación con arreglo a 
lo dispuesto en el artículo 74.4 del RDL 2/2004, de 5 de marzo Texto refundido de la Ley 
reguladora de las Haciendas Locales: 

- Título de familia numerosa vigente (Orden de 2 de febrero del 2000 de la Consellería 
de Bienestar Social) 

- Último recibo aprobado por el Ayuntamiento del impuesto sobre bienes inmuebles cuya 
bonificación se solicita en posteriores periodos impositivos. 

- Certificado de empadronamiento a nombre del sujeto pasivo para la constatación que 
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el mismo está empadronado en el inmueble cuya bonificación se solicita. 

- Certificado, a nombre del sujeto pasivo del impuesto, de estar al corriente de sus 
obligaciones fiscales con este Ayuntamiento, para lo cual se deberá solicitar informe de 
deudas pendientes ante el Organismo de Recaudación SUMA Gestión Tributaria y así 
mismo ante el Ayuntamiento de Benissa. 

1.2) Duración de la bonificación. Tendrán derecho a la presente bonificación, en la cuota 
íntegra del impuesto, durante los periodos impositivos en los que el sujeto pasivo ostenta 
la titularidad de familia numerosa. En todo caso, la presente bonificación hará efecto en 
el periodo siguiente a aquel en el cual se hubiera presentado la solicitud de bonificación, 
inclusive el último periodo impositivo en el cual tuviera la condición de titular de familia 
numerosa. 

1.3) Cuantía anual de la bonificación. Se establece una bonificación del 50 por 100 de 
la cuota íntegra. 

1.4) Beneficiario. La presente bonificación será aplicable en la cuota del Impuesto sobre 
Bienes inmuebles cuyos propietarios tengan la condición de titular de familia numerosa 
con arreglo al que se dispone en el artículo 7 de la Ley 25/1971 y la Orden de 2 de 
febrero del 2000 de la Consellería de Bienestar Social, siempre que estos inmuebles 
constituyan su domicilio habitual y a tal efecto figuren inscritos en el Padrón Municipal 
de Habitantes. 

1.5) Clases y características de los bienes inmuebles. Para disfrutar de la presente 
bonificación los bienes inmuebles deberán: 

• Ser bienes inmuebles urbanos. 

• Tener un tipo de uso residencial, con arreglo a la clasificación hecha por la 
normativa catastral. 

• Su valor catastral no superará el importe de 120.000,00 €, en el momento de la 
solicitud. 

1.6) Aspectos sustantivos: No serán beneficiarios aquellos propietarios que tengan la 
condición de titular de familia numerosa con arreglo a lo dispuesto en el artículo 7 de la 
Ley 25/1971 y la Orden de 2 de febrero del 2000 de la Consellería de Bienestar Social, 
y aparezcan como sujeto pasivo en más bienes inmuebles de naturaleza urbana que el 
domicilio habitual objeto de bonificación, según los registros que constan en el último 
Padrón del impuesto sobre bienes inmuebles de naturaleza urbana aprobado por este 
Ayuntamiento. 

1.7) Mantenimiento de la bonificación por renovación del título de familia numerosa. 

Una vez concedida la bonificación, para su mantenimiento y aplicación en los ejercicios 
posteriores, finalizado el plazo de validez del título de familia, tendrá que adjuntarse la 
solicitud de mantenimiento de la bonificación por renovación de título de familia 
numerosa, además de la documentación general exigible, la siguiente documentación, 
con arreglo a lo dispuesto en el artículo 74.4 del RDL 2/2004, de 5 de marzo, Texto 
refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales. 

- Título de familia numerosa válido (Orden de 2 de febrero de 2000 de la Consellería 
de Bienestar Social). 

- Último recibo del impuesto sobre bienes inmuebles cuya bonificación se solicita en 
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posteriores periodos impositivos. 

El plazo para presentar la anterior documentación acabará el día 30 de diciembre del 
año anterior a aquel cuya bonificación  causará efectos. Su incumplimiento determinará 
la pérdida del derecho de bonificación en el periodo impositivo correspondiente. 

 
3. Bonificación a favor de los bienes inmuebles de uso residencial en los cuales 
se hayan instalado sistemas para el aprovechamiento térmico o eléctrico de la 
energía proveniente del sol. 
 
- Bienes inmuebles de uso residencial en los cuales se hayan instalado sistemas para 
el aprovechamiento eléctrico de la energía proveniente del sol: la bonificación será del 
50% de la cuota íntegra del IBI (con un máximo de 250 euros al año de cuantía por 
inmueble), del primero al tercer año desde que se solicite; y del 25% de la cuota íntegra 
del IBI (con un máximo de 150 euros en el año) del cuarto al quinto año que se solicite. 
 
- Bienes inmuebles de uso residencial en los cuales se hayan instalado sistemas para 
el aprovechamiento térmico de la energía proveniente del sol: la bonificación establecida 
será del 50% de la cuota íntegra del IBI (con un máximo de 150 euros al año de cuantía 
por inmueble), del primero al tercer año desde que se solicite; y del 25% de la cuota 
íntegra del IBI (con un máximo de 100 euros al año) del cuarto al quinto año que se 
solicite. 
 
La aplicación de esta bonificación estará condicionada al hecho que las instalaciones 
para producción de calor incluyan colectores que disponen de la correspondiente 
homologación por la Administración competente. Esta bonificación producirá efecto 
desde el periodo impositivo siguiente a aquel en que se solicite, siempre que se acredite 
ante el Ayuntamiento el cumplimiento de los requisitos exigidos. 
 
La bonificación tendrá que ser solicitada por el interesado en el plazo de los tres meses 
posteriores a la instalación, acreditando la comunicación de obras y el certificado final y 
de especificaciones técnicas de la instalación para el aprovechamiento de energía solar 
térmica o eléctrica. Solo podrán acceder a esta bonificación las instalaciones legalmente 
implantadas. 

Para acreditar el cumplimiento de los requisitos exigidos para el otorgamiento, tendrá 
que aportarse: 

- en el caso de instalaciones fotovoltaicas, el Certificado expedido por la Generalitat 
Valenciana de instalación eléctrica de baja tensión - Instalaciones eléctricas de 
generación de autoconsumo; y la instalación tendrá que acreditar una contribución 
mínima de potencia instalada de 1,5 kW. 

- en el caso de instalaciones de captación solar-térmica debidamente homologadas, 
se tendrá que aportar el certificado técnico o factura del instalador, y la superficie 
mínima del captador solar tendrá que ser de 2 m². 

Artículo 5. Obligaciones formales de los sujetos pasivos en relación con el 
impuesto. 
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Los sujetos pasivos están obligados a presentar la declaración de alta, baja o 
modificación de la descripción catastral de los bienes inmuebles que tengan 
trascendencia a efectos de este impuesto. 

El plazo de presentación de las declaraciones, hasta que el Ministerio de Hacienda 
determino otros, será el siguiente: 

a) Para las modificaciones o variaciones de los datos físicos, dos meses, contados a 
partir del día siguiente a la fecha de finalización de las obras. 

b) Para las modificaciones o variaciones de los datos económicos, dos meses, 
contados a partir del día siguiente al otorgamiento de la autorización administrativa 
de la modificación de uso o destino de que se trate. 

c) Para las modificaciones o variaciones de los datos jurídicos, dos meses, contados 
a partir del día siguiente al de la escritura pública o, si procede, del documento en 
que se formalice la variación. 

Artículo 6. Normas de competencia y gestión del impuesto. 

Fraccionamientos y aplazamientos sin intereses de demora solicitados en periodo 
voluntario. 

Los Contribuyentes podrán fraccionar las deudas de vencimientos periódicos y 
notificación colectiva correspondientes a este impuesto, sin devengo de intereses de 
demora, con las siguientes condiciones: 

a) Los interesados tendrían que presentar la correspondiente solicitud antes de que 
finalice el periodo voluntario de pago. 

b) La cuota se puede fraccionar en tantos plazos como periodos mensuales quedan 
hasta la finalización del ejercicio de devengo. 

c) El importe mínimo de cada fracción no podrá ser inferior a 30 €. 

d) El pago de las cuotas tendrá que efectuarse mediante domiciliación bancaria. 

Para el procedimiento de gestión, no señalado en esta Ordenanza, se aplicará lo que 
se dispone en la legislación vigente, así como, si procede, lo establecido en la 
Ordenanza General de Gestión aprobada por la Excma. Diputación de Alicante. 

Artículo 7.  Aprobación y vigencia. 

La presente ordenanza fiscal entrará en vigor el día de su publicación en el BOP y 
empezará a aplicarse desde el día 1/1/2012, permaneciendo en vigor hasta su 
modificación o derogación expresa. 

La presente Ordenanza fue aprobada definitivamente en el BOP núm. 234 de fecha 
7/12/2011.  

La ordenanza ha sido modificada por acuerdo del Ayuntamiento Pleno en sesión 
celebrada en fecha 6 de marzo de 2013 y publicado este acuerdo definitivamente en el 
BOP núm. 94 de fecha 21 de mayo de 2013, entrando en vigor el día siguiente a su 
publicación. 

La presente ordenanza ha sido modificada por acuerdo del Ayuntamiento Pleno en 
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sesión celebrada en fecha 30 de junio de 2020 y publicada definitivamente en el BOP 
núm.  178 de fecha 17 de septiembre 2020. 

La presente ordenanza ha sido modificada por acuerdo del Ayuntamiento Pleno en 
sesión celebrada en fecha 25 de enero de 2022 y publicada definitivamente en el BOP 
núm. 69 de fecha 8 de abril de 2022 

La presente ordenanza ha sido modificada por acuerdo del Ayuntamiento Pleno en 
sesión celebrada en fecha 27 de diciembre de 2023 y publicada definitivamente en el 
BOP núm.  248  de fecha 29 de diciembre de 2023. 

 
 


